PREFEITURA DE

ALFENAS

GESTAO 2021/2024

Secretaria Municipal de Defesa Social
Rua Jaime Santos, 530, Jardim Aeroporto — Alfenas/MG
CEP 37130-784 - Tel. (35) 3698 — 1330

PREGAO PRESENCIAL N° 36/2022
PROCESSO N° 116/2022 (P.M.A)
DATA ABERTURA: 31/05/2022 - 14:00HS

OBJETO: Registro de prego objetivando a contratagdo de empresa especializada para o
para fornecimento e implantagdo de sinalizagdo Vertical, Horizontal e Elementos de
Acessibilidade e Seguranga Vidria para esta Municipalidade.

MBS Mercantil Brasileiro de Sinalizagdo, inscrita no CNPJ sob o
ntimero 08.448.406/0001-43, interessada em participar do processo licitatorio em
referéncia solicita os esclarecimentos conforme abaixo:

PERGUNTAS:

Item 7.2 do Anexo I Termo de referéncia:

1. As placas serdo constituidas de chapas de ago, aluminio ou de resina de poliéster
reforgada com fibra de vidro, conforme o item da planilha de itens.

Na planilha ndo ha item separados das placas, mas sim dizendo que a placa podera ser de
chapa de aluminio, ago ou fibra de vidro. Sdo materiais, fabricantes e precos diferentes,
ainda mais se tratando de a¢o que teve uma recente crise no mercado com constantes
aumentos e ainda ndo houve normalizag@o por parte da industria. Ndo seria mais prudente
separar os itens, pois assim o municipio tera uma enorme economia, pois contando o item
como estd, subjetivamente, a empresa vencedora podera optar quando do fornecimento
pelo material que lhe convém, uma vez que o item esta com essa interpretagao.

01 - Resposta: A flexibiliza¢io do método construtivo das placas visa ampliar a
participa¢io de um maior nimero de interessados no certame, ji que ficarda do
mesmo a distingio de qual a melhor solugio a utilizar. Além disto, ndo ha uma
diferenca significativa no custo em relagio a cada método construtivo a ser
apresentado, de forma a causar um desiquilibrio na formaliza¢do da proposta.
Importante, também consignar que, como é de conhecimento geral, os recentes
acontecimentos mundiais tem influenciado de forma negativa a importacio de certas
matérias primas empregadas na fabricagiio destes produtos, de modo que essa a
flexibilizacdo tem a intensiio de nio tornar o presente certame deserto.

2. Nas consideragdes finais para sinalizagdo vertical solicita equipe técnica composta
por: 1 encarregado. 1 eletricista, 1 auxiliar, 1 motorista e caminhdo plataforma equipado
com bau laboratdrio.

Trata-se de sinalizagdo vertical e ndo semaférica, o CREA para cada modalidade exige
um profissional com as atribuigdes, no caso de sinalizagdo vertical exige-se engenheiro
civil, pois trata-se de atividades afins. Qual o motivo da exigéncia de um eletricista para
implantagdo e manutengdo de placas e suportes?

02 - Resposta: Consta no Termo de Referéncia elementos do tipo: colunas, bragos
projetados, lumindria pedestre, etc, que implicam na seguranca dos transeuntes.
Desta forma, quando da sua implantagiio, determinados fatores devem ser
considerados, tais como: necessidade de projecio sobre a via, caracteristicas
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geométricas do local, dimensionamento da carga a ser suportada, velocidade dos
ventos, condi¢des de visibilidade, composi¢io do trifego, largura das vias,
aterramento e isolamento elétrico. Por conta disto ha necessidade deste profissional,
o qual ficard sob a responsabilidade técnica de um profissional vinculado ao
CREA/CAU.

3. Uma vez que para sinalizagdo vertical exige-se equipe minima, qual seria a equipe
minima para os servigos de sinalizagio horizontal? Pois ndo consta a mesma no edital.

03 - Resposta: No A N E X O Il PLANILHA PARA FORMACAO DE PRECOS,
ITEM 02.08, consta a relagiio da equipe minima para essa demanda.

4. Em relagdo aos servigos de georreferenciamento trata-se de objeto diferente da
sinalizagdo horizontal e vertical e uma vez que o edital ndo permite a constituigdo de
consorcio ndo seria o caso de desmembrar o objeto, pois a exigéncia solicitada soa como
direcionamento, pois talvez existe 1 unica empresa capaz de atender integralmente as
exigéncias do referido edital, ainda mais solicitando e dando prazo para apresentagdo de
amostra do referido item (veiculo). ora qual concorrente serd capaz de deixar um item tdo
especifico deste de amostra? Porque ndo solicita amostra da tinta que seré utilizada no
municipio, para que o vencedor apresenta um material de qualidade? Com a certeza de
que o intuito do municipio ¢ a ampliagdo do universo de licitantes, talvez seria mais
prudente o desmembramento do objeto, sob pena de colocar todo o processo em risco,
por caracterizag@o de direcionamento.

04 - Resposta:

O agrupamento de vidrios itens num mesmo grupo nio compromete a
competitividade do certame, desde que virias empresas que atuam no mercado
apresentem condi¢des e aptiddo para cotar todos os itens. Na licitacio ora em
comento, a Administra¢io optou por realizar a licitacio por preco global apds
realizar ampla pesquisa de mercado e se basear em justificativas concretas,
conforme constam no procedimento administrativo que embasa a presente licitacio.
A municipalidade, com essa deciséo justificada em tal procedimento administrativo,
visou aumentar o desconto oferecido pelas empresas licitantes devido ao ganho de
escala no fornecimento de todos os equipamentos licitados. Ademais, na pesquisa de
mercado, a Administragiio verificou que ndo haveria restri¢io a competitividade,
uma vez que tanto as empresas que responderam a pesquisa de precos quanto
inimeras outras pesquisadas, comercializam os itens que foram agrupados, sendo,
portanto, pritica comum do mercado comercializd-los, como se observa nas
referidas pesquisas de mercado.

5. Em relagfio a conjunto de luminérias para pedestre, trata-se de atribuigdo de engenheiro
eletricista, o objeto estaria mais proximo dos servigos de iluminag@o publica, qual motivo
de solicitar um material desse no objeto de sinalizagdo horizontal e vertical em vias
publicas, seria também o caso desmembramento do objeto, talvez poderia até junta com
servicos relacionados a implantagéo e manutengdo semaforica, seria o mais correto, pode
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soar como direcionamento pois no mercado raras sdo as empresas com amplitude tdo
grande de objetos tdo diferentes.

Na equipe técnica diz que o profissional de nivel superior deverd pertencer ao quadro da
contratada e terd como atribui¢do se responsabilizar por todos os servigos inerentes de
sinalizagdo. Nenhum engenheiro tem atribuigo suficiente para registrar junto ao CREA
servigos relacionados a drea civil e elétrica, so cameras distintas da engenharia, entdo
teria a empresa que fornecer 2 engenheiros para gerenciar o contrato? 1 engenheiro civil
e 1 engenheiro eletricista?

05 - Resposta: Quanto a divisibilidade do certame em itens distintos, nada temos a
acrescentar do que ja fora relatado no item anterior. Ji& em relacio ao item
lumindria, a inser¢io do mesmo junto a sinalizagdo horizontal de nada afeta a
consecu¢do do certame e/ou a formaliza¢io da proposta, ja que o critério de
julgamento serd pelo menor preco global. Também nio procede a presuncio da
necessidade de ter um engenheiro elétrico ¢ um outro engenheiro civil como
responsaveis técnicos, ja que, como estamos, por exemplo, diante de instalagdes
elétricas de baixa tensio, o engenheiro civil poderia suprir essa demanda, conforme
demonstra a Resolugdo Confea 218/73: " Engenheiros Civis portadores do artigo 7°
da Resolugdo 218/73, possuem atribui¢des para realizar instala¢des elétricas de baixa
tensdo em obras civis de sua autoria e desde que estes sejam responsdveis pelo projeto
e execugdo'.

6. Em relagdo aos elementos de acessibilidade — Rampa de acessibilidade

1. Diz no anexo I que sua utilizagdo é recomendada nas seguintes situagdes:

- em travessias com fluxo de pedestres superior a 500 pedestres/hora e fluxo de veiculos
inferior a 100 veiculos/hora;

- Travessia em vias com largura inferior a 6,00 m.

Pergunta: ;

1. A prefeitura realizou um estudo dos locais onde serdo executadas rampas?
2. Qual a relagdo dos locais onde serdo implantadas as rampas?

3. A mesma terd piso tatil?

06 - Resposta:

1) sim, fora realizado um estudo prévio para embasar a presente licitagio.

2) os locais onde serio implementadas as rampas, teve relagio com fatores inerentes
a mobilidade de pedestres com necessidades especiais, tais como: geometria da via,
fluxo de transito, mobilidrio urbano, entre outros.

3) conforme legislagio competente, rapas de acesso com inclinagiio igual ou superior
a 5%, a instalaciio do piso tatil é obrigatério, no caso da presente licitaciio, serd
necessario piso tatil.

7. No item 13 do anexo I — Qualificagio técnica

b) Comprovagéo da qualificagdo operacional, nos termos do inciso II, do artigo 30 da Lei
Federal n° 8.666/93, a ser realizada mediante apresentagdo de atestados fornecidos por
pessoas juridicas de direito publico ou privado, devidamente registrados nas entidades
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profissionais competentes, admitindo-se a imposigéo de quantitativos minimos de prova
de execugdo de servigos similares. Atestado(s) ou Certidao(oes) de Técnico-Profissional,
fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado, em nome de profissional de
nivel superior, integrante do corpo técnico da empresa devidamente registrado no orgao
competente CAU ou CREA, no qual se comprove a execugao de:

Quadro 01. Itens a serem comprovados (técnico profissional)

Quadro 02. Quantidades a serem atestadas (operacional)

Solicita a apresentagiio de atestados de capacidade técnica de servigos de fornecimento e
implantagdo de rampa de acessibilidade 2un que corresponde somente a 0,5% do valor
global da licitagdo, mas néo solicita capacidade técnica da licitante em apresentar atestado
para servigos de Placas com quantidades relevantes o que corresponde a 23,81% do valor
global da licitagdo, ndo solicita servigos de pintura a quente que corresponde a 21,06% do
valor global da licitagdo, ndo solicita servigos de pintura com tinta acrilica com
quantidades relevantes que corresponde a 26,09% do valor global da licitagdo, também
ndo solicita atestado de georreferenciamento, nem de conjunto de lumindrias para
pedestre, cujos sdo servigos bem mais complexos e maior relevancia do que tachas na
planilha de pregos do edital.

Pergunta: Porque nio solicitar capacidade técnica da licitante e dos profissionais de tais
itens que possuem maior complexidade e relevincia e solicitar atestado de rampas de
acessibilidade, cujos servigos sio de menor relevancia? Pois um bom pedreiro ¢ capaz de
executar com facilidade.

07 - Resposta: A exigéncia da capacidade técnica baseou-se na relevincia técnica
dos itens exigidos para a execugdio dos servigo. Trata-se de item comum utilizados
por uma gama enorme de empresas que militam na drea de sinalizagdo de trinsito,
de modo a nio haver dificuldade na sua comprovagio através de atestado técnico.
Além do que, consta-se no edital a possibilidade da licitante apresentar atestado de
natureza similar, de forma a ampliar a competitividade.

8 — Item 14 da Amostra e prova de conceito

Devem ser apresentadas as seguintes amostras:

- Coluna P-51 para fixagdo de placas de orientagdao = 01 unid;

- Tacha monodirecional ou bidirecional (branco / amarelo) = 01 unid;

- Veiculo com Sistema de Georeferenciamento = 01 unid:

- Rampa de acessibilidade para portador de necessidade especial. = 01 unid.

Ora, solicita amostra de itens de menor relevancia e complexidade e ndo solicita amostra
de itens com maior relevancia e complexidade como tinta acrilica, microesferas, material
termoplastico extrudado e placas de sinalizagdo.

Pergunta:

1. Qual seria a regra da prefeitura para verificar os itens e solicitar amostras?

2. Por que ndo solicitar amostra dos itens de maior complexibilidade e maior relevéancia
do Edital, como tintas, esfera, material termopléstico e placas, por exemplo? Isso
resguarda o municipio de comprar materiais de qualidade e durabilidade néo correndo o
risco da empresa vencedora aplicar materiais de baixa qualidade.
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8- Resposta:

1- A regra baseou-se na relevincia técnica dos mesmos para a execu¢do dos servicos.
2- A escolha dos itens para amostra se deu em conformidade com o estudo prévio
levada a efeito pela equipe técnica da municipalidade, valendo-se do seu poder
discricionario e, conforme dito acima, baseando-se na relevincia técnica dos mesmos
para a realizaciio dos servigos.

9 - Em relagfio ao Item 2.3 — Diz no edital que os pregos relacionados ao certame foram
buscados por cotagdes de mercado.

Talvez o municipio de alfenas néo cotou grandes empresas de sinalizagdo viaria da capital
de minas gerais, facilmente encontradas na internet, pois os pregos de sinalizagdo
horizontal e vertical esto superelevados, totalmente fora dos pregos atuais praticados no
mercado, os mesmos podem ser facilmente comparados com a tabela de pregos da
SUDECAP. BHTRANS, SINAPI, DNIT (SICRO), DER-MG, etc.

Por fim, certos de que a prefeitura de Alfenas busca no mercado as melhores empresas
prestadoras de servigos de qualidade, bem como o intuito ¢ sempre a ampliagdo do
universo de licitantes, solicitamos revisao do edital, para que se tenha uma concorréncia
leal, sob pena de colocar em risco todo o processo licitatorio.

09 - Resposta: Conforme mencionado, a estimativa de custo fora realizado através
de cotagiio de mercado, em empresas inidoneas e aptas a realizacdo dos servos, de
modo que a contratagdio seja a mais vantajosa possivel para administragio.

Alfenas, 27 de maio de 2022.

L )

Leona Vilela
Secretario Municipal de Defes ocial
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